ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Ofício Circular nº 60/2021-CGJCE
                             Fortaleza, 16 de março de 2021.

Processo Administrativo nº 8504111-10.2020.8.06.0026/CGJCE
Assunto: Inutilização de Papel de Segurança

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

O  Excelentíssimo  Senhor  Corregedor-Geral  da  Justiça,  Desembargador  Paulo
Airton Albuquerque Filho, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA ao público em geral e às
autoridades interessadas, especialmente aos(às) Senhores(as) Juízes(as) Diretores(as) dos Fóruns,
Membros  do  Ministério  Público,  Advogados(as),  Notários  e  Registradores  das  serventias
extrajudiciais, sobre a inutilização de papel de segurança, conforme documento de p. 2/11, oriundo
do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás/TJGO.

Respeitosamente,

Abelardo Rodrigues Cavalcante
Gerente Administrativo da Corregedoria-Geral de Justiça/CE

CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA

Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120

DDD (0**85) Telefone: 3207.7178 – fax: 3207.7190 –  http://www.tjce.jus.br – e-mail: corregedoria@tjce.jus.br

mailto:corregedoria@tjce.jus.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80920205599826

Nome original: Despacho Ofício Circular nº 522-2020.pdf

Data: 06/11/2020 14:31:21

Remetente:

Renata Gáudie

Secretaria Executiva - CGJGO

Tribunal de Justiça do Goiás

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Corregedoria- Despacho ofício circular nº 522 2020 proad 245546 para conheciment

o.

2

 !"#!$%#&%'(!#%)

*#+"!,,+-./-------0 121232222145546

7+8!-----------------0 9%#$:#&+-<+-=/->%?!)&+.%$+-<!-7+$%,-<!-(+&@.&%

B,,C.$+-------------0 9+8C.&"%DF+

----

 !"#$%&'(')*%-'.%-/%01$/.23.........(4545

>#%$%',!-<!-!HI!<&!.$!-!."%8&.J%<+-I!)%-K,"#!L!.$!-<+-=/->%?!)&+.%$+-<!-7+$%,-<%

9+8%#"%-<!-(+&@.&%M-NO)&%-P!.<!,-Q)JR+M-I+#-8!&+-<+-SC%)-"+8C.&"%-%-&.C$&)&T%DF+-<+,-I%IR&,-<!

,!UC#%.D%-./-BV253236-!-BV25323WM-C,%<+,-I%#%-+-%$+-<!-%I+,&DF+-<!-BI+,$&)%-X-9+.L!.DF+-<!

Y%&%-Z!L!.$+-3[¥

Q.,$%<%M-%-B,,!,,+#&%-9+##!&"&+.%)-,CU!#&C-%-%8I)%-<&LC)U%DF+-<+-]%$+-I+#-8!&+-<!

+]^"&+-"&#"C)%#-%-$+<+-,!#L&D+-!H$#%`C<&"&%)-!-%+,-8%U&,$#%<+,-<+-K,$%<+-<!-(+&a,-Z!L!.$+-1[¥-

KL&<!."&%<%-%-#!)!L@."&%-<+-"+8C.&"%<+-%"&8%M-<!-+#<!8-<+-9+##!U!<+#'(!#%)-<%

NC,$&D%M-b!,!8?%#U%<+#-6789:;. 7<8.=<>7:9.)79?@M-<!!8',!-"&c."&%-%-9+##!U!<+#&%'(!#%)-<!-$+<+,

+,->#&?C.%&,-<!-NC,$&D%-<+,-K,$%<+,-<%-d!<!#%DF+-!-<+-b&,$#&$+-d!<!#%)-!-%-$+<+,-+,-b&#!$+#!,-<!

d+#+ -<!,$! -K,$%<+M -I%#% -"+.J!"&8!.$+ -I#:I#&+ -! - $#%.,8&,,F+ -% - $+<+ -,!#L&D+ -!H$#%`C<&"&%)M - .+,

$!#8+,-<+-%#$&U+ -36-<+-*#+L&8!.$+ -./ -61e123=-<+-97N -! -%#$&U+ -35V-<+-9:<&U+-<!-7+#8%,-!

*#+"!<&8!.$+,-<+-d+#+-KH$#%`C<&"&%)-<+-K,$%<+-<!-(+&a,¥-

K,$%-"+8C.&"%DF+-<!L!#a-,!-]%T!#-%"+8I%.J%#-<!-":I&%-&.$!U#%)-<+-I#+"!,,+¥-

 !UC&<%8!.$!M-IC?)&SC!',!-.+-*+#$%)->N<+",-!-.+-b&a#&+-<%-NC,$&D%¥

B-#!I#+<CDF+-<!,$!-<!,I%"J+-,!#L&#a-"+8+-+]^"&+-"&#"C)%#¥

*+#-]&8M-"C8I#&<%,-%,-I#+L&<c."&%,M-%#SC&L!8',!-+,-%C$+,¥

f- !"#!$%#&%'KH!"C$&L%-I%#%-<&)&U!."&%#¥

(+&@.&%M-<%$%<+-!-%,,&.%<+-<&U&$%)8!.$!¥

hC&-(%8%-<%- &)L%
 !"#!$a#&+'(!#%)-<%-9+##!U!<+#&%
*+#-b!)!U%DF+e*+#$%#&%-./-3=e123W

 (e3i

jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjj
$AB.$8878.%?<C:<;DE7<FGH.F3.IJKH.LMEE:@H.":C@E.':8C:H.N@7OF7<QN@7R8.S.%!#.TUBIV5Q5II.S.L:9:W@F:.XY4Z.V4VYQKU[I.S.¥¥¥BC]^@B];8BD

3

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

Cuukpcfq"fkikvcnogpvg"rqt<"TWK"ICOC"FC"UKNXC."UGETGVèTKQ/IGTCN"FC"EQTTGIGFQTKC."go"2613314242"§u"32<3;0
Rctc"xcnkfct"guvg"fqewogpvq"kphqtog"q"e„fkiq"57587:238975"pq"gpfgtg›q"jvvru<11rtqcf0vliq0lwu0dt1rtqcf1rwdnkeq1xcnkfcecqFqewogpvq

744

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 18 de 50323

CUUKPCVWTC*U+"GNGVTðPKEC*U+
Vtkdwpcn"fg"Lwuvk›c"fq"Guvcfq"fg"Iqkƒu
Rctc"xcnkfct"guvg"fqewogpvq"kphqtog"q"e„fkiq"57587:238975"pq"gpfgtg›q"jvvru<11rtqcf0vliq0lwu0dt1rtqcf1rwdnkeq1xcnkfcecqFqewogpvq

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

TWK"ICOC"FC"UKNXC
UGETGVèTKQ/IGTCN"FC"EQTTGIGFQTKC
UGETGVCTKC/IGTCN"FC"EQTTGIGFQTKC
Cuukpcvwtc"EQPHKTOCFC"go"2613314242"§u"32<3;

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 19 de 50324

TGRòDNKEC"HGFGTCVKXC"FQ"DTCUKN
RQFGT"LWFKEKèTKQ

OCNQVG"FKIKVCN

Vkrq"fg"fqewogpvq<"Cfokpkuvtcvkxq
E„fkiq"fg"tcuvtgcdknkfcfg<":2;42427786558
Pqog"qtkikpcn< fqe24;7:74242324:3635360rfh"/"Cuukpcfq0rfh
Fcvc<"4:13214242"33<64<56
Tgogvgpvg<

Hgtpcpfq"Fkcu
Iqk¤pkc"/"9³"Vcdgnkqpcvq"fg"Pqvcu"g"Vcdgnkqpcvq"g"Qhkekcncvq"fg"Tgikuvtq"fg"Eqpvtcvqu"Oct‡vkoq
VLIQ

Cuukpcfq"rqt<"
P«q"hqk"rquu‡xgn"tgewrgtct"c"cuukpcvwtc

Rtkqtkfcfg< Pqtocn0
Oqvkxq"fg"gpxkq< Rctc"eqpjgekogpvq0
Cuuwpvq< Eqowpkecfq0

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

Cuukpcfq"fkikvcnogpvg"rqt<"CTK"RGTGKTC"DCTDQUC."CPCNKUVC"LWFKEKèTKQ."go"4:13214242"§u"34<490

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 20 de 50325

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

Cuukpcfq"fkikvcnogpvg"rqt<"CTK"RGTGKTC"DCTDQUC."CPCNKUVC"LWFKEKèTKQ."go"4:13214242"§u"34<490

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 21 de 50326

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

Cuukpcfq"fkikvcnogpvg"rqt<"CTK"RGTGKTC"DCTDQUC."CPCNKUVC"LWFKEKèTKQ."go"4:13214242"§u"34<490

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 22 de 50327

CUUKPCVWTC*U+"GNGVTðPKEC*U+
Vtkdwpcn"fg"Lwuvk›c"fq"Guvcfq"fg"Iqkƒu

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

CTK"RGTGKTC"DCTDQUC
CPCNKUVC"LWFKEKèTKQ
FKXKUÊQ"FG"RTQVQEQNQ"G"IGTGPEKCOGPVQ"FG"UKUVGOCU"CFOKPKUVTCVKXQU"/"EIL
Cuukpcvwtc"EQPHKTOCFC"go"4:13214242"§u"34<49

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 23 de 50328

 !"#$%&'"()(*$(!
)-../0/1-.2345/.36%13%&7892:3%1-%#8931-%1/%5-2=8

>88/88-.23%)-../2?2-@36

!"#$%&'(+$ "- ./0120303

45678996  0303/33330:..:;

!<=85899>?6  @>5=A5C6 ?6 D- E>F8GC6<>=6 ?8 "6=>9 ?8 H6CI<C>

'99K<=6  @6LK<C7>MN6 O@HPQ

R8<S65 R8758=T5C6UH85>G ?> @6558V8?65C>W %KC H>L> ?> RCGX>Y

!"#$%&'( ) $( ) *+,"-#*%.0+ ) 2(,(3#$% ) % ) ('3( ) 4270+ ) !(-'+2 ) 8(9%

:'*2(;(-3()$+)<=)>%?(9#+-%3+)$()@+3%')$%)!+,%2*%)$()A+#B-#%D)EF9#%)G(-$(')H9IJ+D)(,);#23"$(

$()(K8($#(-3('D)#-L+2,%-$+)%)#-"3#9#M%.0+)$ !"'(7"#-3(')8%8J#')$()'(7"2%-.%)8%2%)N8+'3#9%)$(

O%#%#"'Z3./3/; ( 'Z3./3/[¥

P+#')?(,D)+)%23#7+)QR)$+)P2+;#,(-3+)RS)$+)!@E)%''#,)$#'*#89#-%

$%&'(")*("+,"-.! "/0"01'&.23 " 4"/0"354'3637.8: "/ "<.<06"/0"!0=4&.58.

4'3637./ "<.&." ".' "/0".< !38: "/.".< !'36.>".!".4' &3/./0!".< !'36.5'0!

/020&: " - ,453-.& "  " ?.' " 3,0/3.'.,05'0 " @ " &0!<0-'32. " B &&0=0/ &.C

D0&.6"/0"E4!'38.>"F40"/.&G".,<6."<4I63-3/./0". "?.' (

J.&G=&.? "K53- ( " +,"-.! " /0 " 354'3637.8: "/ " <.<06 " /0 "!0=4&.58.> ".

.4' &3/./0 " .< !'36.5'0 " /020&G " /0!'&4LC6 " ,0/3.5'0 " 35-350&.8: "  4

<& -0/3,05' "!0,06N.5'0>"&0=3!'&.5/ " "35-3/05'0"0,"-0&'3/: (O

T('3( ),+$+D ) 82((-*I#$%' )%' ) L+2,%9#$%$(' ) 9(7%#'D ),%-#L('3%,+' )8(9%

%,89%)$#;"97%.0+)$+)L%3+)8+2),(#+)$%)(K8($#.0+)$()+LU*#+)*#2*"9%2D)3"$+)*+-L+2,()+2#(-3%)+)%23W

QRD)$+)P2+;#,(-3+)-)RSXSYQ<D)$+)!+-'(9I+)@%*#+-%9)$()E"'3#.%)()8+'3(2#+2)%2Z"#;%,(-3+)$('3(

*%$(2-+)82+*(''"%9W

 !"# $% &' $(%) $$' #&*#+) ,#-# $$.%) ,/0 123/2) 4567&6#9  41 : ;<= >?$.%@%.% : A2-0 BC.DE.$C@.C?F @ GGG0/HI50H"30J+      !

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

"P³"2

Cuukpcfq"fkikvcnogpvg"rqt<"ECTNQU"HTGFGTKEQ"UQCTGU"FG"ECUVTQ."CPCNKUVC"LWFKEKèTKQ."go"4;13214242"§u"39<330
Rctc"xcnkfct"guvg"fqewogpvq"kphqtog"q"e„fkiq"5757843;9246"pq"gpfgtg›q"jvvru<11rtqcf0vliq0lwu0dt1rtqcf1rwdnkeq1xcnkfcecqFqewogpvq

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 24 de 50329

 !"#$%&'"()(*$(!
)-../0/1-.2345/.36%13%&7892:3%1-%#8931-%1/%5-2=8

>88/88-.23%)-../2?2-@36

:'3%')'0+)%')#-L+2,%.[(')Z"()'"?,(3+)¥)%-^9#'()$()_+''%)`(-I+2#%)(D

-+)%7"%2$+)$()-+;%')$(3(2,#-%.[('D)*+9+*+&,()¥)$#'8+'#.0+)8%2%)+"32+')('*9%2(*#,(-3+'W

'RR]RR$%!'  ^]  $%!]"E'(+$  ]  @$%%]!(+$  ^'

@$%%]H]^$%!'UH]%'_ ^' P`RE!('D)(,)A+#B-#%D)%''#-%$+)()$%3%$+)$#7#3%9,(-3(W

)))@>5G69 #58?85C76 R6>589 ?8 @>9=56

                    :- '9989965 @6558C7C6<>G

 !"# $% &' $(%) $$' #&*#+) ,#-# $$.%) ,/0 123/2) 4567&6#9  41 : ;<= >?$.%@%.% : A2-0 BC.DE.$C@.C?F @ GGG0/HI50H"30J+      "

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

Cuukpcfq"fkikvcnogpvg"rqt<"ECTNQU"HTGFGTKEQ"UQCTGU"FG"ECUVTQ."CPCNKUVC"LWFKEKèTKQ."go"4;13214242"§u"39<330
Rctc"xcnkfct"guvg"fqewogpvq"kphqtog"q"e„fkiq"5757843;9246"pq"gpfgtg›q"jvvru<11rtqcf0vliq0lwu0dt1rtqcf1rwdnkeq1xcnkfcecqFqewogpvq

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 25 de 503210

CUUKPCVWTC*U+"GNGVTðPKEC*U+
Vtkdwpcn"fg"Lwuvk›c"fq"Guvcfq"fg"Iqkƒu
Rctc"xcnkfct"guvg"fqewogpvq"kphqtog"q"e„fkiq"5757843;9246"pq"gpfgtg›q"jvvru<11rtqcf0vliq0lwu0dt1rtqcf1rwdnkeq1xcnkfcecqFqewogpvq

P³"Rtqeguuq"RTQCF<"424232222467768

ECTNQU"HTGFGTKEQ"UQCTGU"FG"ECUVTQ
CPCNKUVC"LWFKEKèTKQ
CUUGUUQTKC"EQTTGKEKQPCN"FC"EIL
Cuukpcvwtc"EQPHKTOCFC"go"4;13214242"§u"39<33

ANO XIII - EDIÇÃO Nº 3107 - SEÇÃO I Disponibilização: quinta-feira, 05/11/2020 Publicação: sexta-feira, 06/11/2020

Documento Assinado Digitalmente DJ Eletrônico - Acesse: tjgo.jus.br 26 de 503211